
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIA 412/2023 DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DA CESSÃO DA SERVIDORA,ELIVÂNIA SOUZA COSTA, PARA O MUNICÍPIO

DE FEIRA DE SANTANA-BA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA 413/2023 INSTITUI ATRAVES DA PORTARIA DE NÚMERO 413/2023 E INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
NATUREZA DIVERSA DA DISCIPLINAR, EM DESFAVOR DO SERVIDOR JOSÉ CARLOS MARQUES DOURADO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº. 414, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 415, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 416, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 417, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 418, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 419, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 420, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 421, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 422, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 423, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 424, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 425, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 426, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 427, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 428, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 429, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
PORTARIA Nº. 412, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DA CESSÃO DA 

SERVIDORA,ELIVÂNIA SOUZA COSTA, PARA O 

MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA-BA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com fundamento no 

art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Renova o pedido de Cessão da Servidora, ELIVÃNIA 
SOUZA COSTA, portadora do RG.5207025 e CPF Nº 878.951.705-97, pertencente 

ao quadro dos servidores efetivo do Município de América Dourada, para prestar 

serviço junto a Prefeitura Municipal de Feira de Santana, conforme estabelecido no 

Aditivo ao Termo de Convênio de Cessão Recíproca que entre si celebram o Município 

de Feira de Santana-BA e o Município de América Dourada –BA. 

 

Art. 2º - A remuneração da servidora ora cedida, obedecerá as 
disposições estabelecidas no Convênio, que terá vigência de 02/01/2023 a 
31/12/2024 

 
Art. 3º - O Município poderá, por interesse público, requisitar a 

servidora cedida de volta ao quadro funcional, de acordo com o disposto no 
Convênio. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2023. 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2895E07E1FC74B9739E9AFF49B89FBE8

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

PORTARIA	Nº	413/2023,	de	27	de	janeiro	de	2023.	

INSTITUI	 ATRAVES	 DA	 PORTARIA	 DE	
NÚMERO	 413/2023	 E	 INSTAURA	
PROCESSO	 ADMINISTRATIVO	 DE	
NATUREZA	DIVERSA	DA	DISCIPLINAR,	EM	
DESFAVOR	 DO	 SERVIDOR	 JOSÉ	 CARLOS	
MARQUES	 DOURADO,	 E	 DÁ	 OUTRAS	
PROVIDÊNCIAS.	

	

PREFEITO	MUNICIPAL	DE	AMÉRICA	DOURADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com a Legislação Orgânica Municipal, tendo em vista a 
necessidade e organização interna dos órgãos do mencionado ente, 

 
CONSIDERANDO a estrutura administrativa, e de pessoal, do quadro de servidores 

efetivos do Município de América/BA, devidamente regulamentado em Lei Municipal, que 
Institui o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de América/BA; 

 CONSIDERANDO que através do recadastramento realizado pela nova gestão 
municipal de América Dourada (2021/2024) o qual se constatou que diversos servidores 
públicos estão gozando de aposentadoria; 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 198/2004 em seu artigo 35, inciso V, 
disciplina que a aposentadoria implica em vacância do cargo público, impossibilitando a 
reintegração ao mesmo cargo para acumular os proventos e a remuneração dele 
decorrentes; 

CONSIDERANDO recente decisão do Supremo Tribunal Federal, por meio do 
Recurso Extraordinário nº 1302501, com repercussão geral (Tema 1150), que entendeu 
vedada a cumulatividade de recebimento de proventos de aposentadoria e vencimentos de 
servidor público municipal;  

CONSIDERANDO que a estabilidade do serviço público se dá exclusivamente por 
meio de aprovação em novo concurso público, conforme art. 37, II, da Constituição 
Federal; 

CONSIDERANDO	 que o Município de América não possui regime próprio de 
previdência social, estando os servidores aposentados regido pelo Regime Geral da 
Previdência Social (RGPS); 

CONSIDERANDO que o servidor acima qualificado está aposentado, conforme 
documentação anexada.  	

RESOLVE:	

Art.	 1º	 ‐	 DETERMINAR	 e	 instaurarPROCESSO	 ADMINISTRATIVO	 DIVERSO	 DE	

DISCIPLINAR, com o objetivo de avaliar a vacância do cargo público decorrente de 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

22F8DF2A72E0B6BE05C582242B0620A6

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

aposentadoria do servidor JOSÉ	 CARLOS	 MARQUES	 DOURADO, como consta na Lei 

Municipal nº 198/2004, art. 35, V. 

Art.	2º‐	Em	que	pese	a	possibilidade	de	a	Administração	Pública	rever	seus	atos	a	

qualquer	 tempo,	 faz‐se	necessário	 resguardar	ao	 servidor	aposentado	o	exercício	

do	contraditório,	dando‐lhe	oportunidade	de	não	ser	surpreendido	com	a	extinção	

automática	do	vínculo	existente	entre	as	partes; 

Art.	 3º	 ‐	 Para dar cumprimento ao disposto no Art. 1º desta Portaria, a Comissão 

Processante será a mesma instituída no Decreto Municipal 402, de 24 de janeiro de 2023 

(composta por: Altino	 Neto	 Dos	 Santos	 Borges	 –	 Presidente,	 Jeane	 Carlos	 Ribeiro	

Duarte	 –	 Secretária,	 Gutembergue	 De	 Souza	 Oliveira	 –	 Membro) com todas as 

determinações legais elencadas.   

Art.	 4º- Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 

documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer 

depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 

Art.	5º- A Comissão terá o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data da instalação 

dos seus trabalhos, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à Administração 

Superior, podendo o aludido prazo ser dilatado por pedido fundamentado da Comissão. 

Art.	6º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, em 27 de janeiro de 2023. 

 

JOELSON	CARDOSO	DO	ROSÁRIO	

Prefeito	de	América	Dourada	–	Bahia.		

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

22F8DF2A72E0B6BE05C582242B0620A6

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

PORTARIA Nº. 414, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ADAILSON 
NUNES BARBOZA, PARA O CARGO DE DIRETOR 

DE ESCOLA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. ADAILSON NUNES BARBOZA,
portador do CPF Nº 404.901.065-87, para o cargo de DIRETOR DE ESCOLA, 

da ESCOLA CRISTIANE FREITAS COSTA, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 415, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ANA
AMALIA CASTRO DOURADO, PARA O CARGO 

DE DIRETORA DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. ANA AMALIA CASTRO 
DOURADO, portadora do CPF Nº 637.262.265-04, para o cargo de 

DIRETORA DE ESCOLA, da Escola MANOEL AGUSTO DOURADO e SANTA RITA 

DE CÁSSIA, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 416, DE 127DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. CARLOS
BRITO DE SOUZA, PARA O CARGO DE DIRETOR 

DE ESCOLA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. CARLOS BRITO DE SOUZA,
portador do CPF Nº 350.994.615-49, para o cargo de DIRETOR DE ESCOLA, 

da ESCOLA AGNELO CAVALCANTE DO SANTOS, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 417, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

GLAUCIANE BARBOSA DE OLIVEIRA 
MACEDO, PARA O CARGO DE DIRETORA DE 

ESCOLA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. GLAUCIANE BARBOSA DE 
OLIVEIRA MACEDO, portador do CPF Nº 894.458.215-72, para o cargo de 

DIRETORA DE ESCOLA, da ESCOLA VALDENI BATISTA DOS SANTOS 

CARDOZO E CRECHE TIA AMELIA, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 418, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. IRANETE
BORGES OLIVEIRA GALVÃO, PARA O CARGO 

DE DIRETORA DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. IRANETE BORGES OLIVEIRA 
GALVÃO, portador do CPF Nº 903.651.195-04, para o cargo de DIRETORA 

DE ESCOLA, da ESCOLA MARIA EUGÊNIA DOURADO, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 419, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

JAQUELINE GONCALVES BORGES BARBOSA,

PARA O CARGO DE DIRETORA DE ESCOLA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. JAQUELINE GONCALVES 
BORGES BARBOSA, portador do CPF Nº 907.334.605-34, para o cargo de 

DIRETORA DE ESCOLA, da ESCOLA PROFESSORA ELIZETE SEIXA DOURADO, 

deste Município. 

Art. 2º - EstaPortaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 420, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

JAQUELINE NEVES COSTA, PARA O CARGO DE 

DIRETORA DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. JAQUELINE NEVES COSTA,
portadora do CPF Nº 020.545.485-29, para o cargo de DIRETORA DE 

ESCOLA, da  CRECHE MÃE BINA, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 421, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. JORDANA
BARBOSA BARROS MARTINS, PARA O CARGO 

DEDIRETORA DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. JORDANA BARBOSA BARROS 
MARTINS, portadora do CPF Nº 030.925.515-59, para o cargo de DIRETORA 

DE ESCOLA, da CRECHE MÃE NANINHA, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 422, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JOSÉ
AUGUSTO DOURADO PEREIRA, PARA O CARGO 

DE DIRETOR DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSÉ AUGUSTO DOURADO 
PEREIRA, portador do CPF Nº 383.634.965-53, para o cargo de DIRETOR DE 

ESCOLA, da ESCOLA DIOMEDES PAULINO SILVA, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 423, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. KACIA
PATRICIA ROSA DOURADO, PARA O CARGO 

DEDIRETORA DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. KACIA PATRICIA ROSA 
DOURADO, portadora do CPF Nº 989.030.805-30, para o cargo de 

DIRETORA DE  ESCOLA, da ESCOLA AGNELO FRANCISCO ALVES, deste 

Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 424, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. MARIA 
DO SOCORRO DA SILVA CAMACAM SOUZA,

PARA O CARGO DE DIRETORA DE ESCOLAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. MARIA DO SOCORRO DA 
SILVA CAMACAM SOUZA, portadora do CPF Nº 667.578.005-00, para o 

cargo de DIRETORA DE ESCOLA, da CRECHE MÃE PRETINHA, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 425, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. MARIA 
IJANETE LEITE SOUTO ALVES, PARA O CARGO 

DIRETORA DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. MARIA IJANETE LEITE SOUTO 
ALVES, portadora do CPF Nº 404.903.335-00, para o cargo de DIRETORA 

ESCOLAR, da ESCOLA LUIS PEREIRA BORGES, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 426, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. MARIA 
ISABEL DE VASCONCELOS SOBRAL, PARA O 

CARGO DE DIRETORA DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. MARIA ISABEL DE 
VASCONCELOS SOBRAL, portadora do CPF Nº 768.231.805-87, para o 

cargo de DIRETORA DE ESCOLA, da CRECHE IZELCINA VASCONCELOS E 

ESCOLA MANOEL MARTINS ARAÚJO, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 427, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

REINALVA NERI DE BARROS SOUZA, PARA O 

CARGO DE DIRETORA DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. REINALVA NERI DE BARROS 
SOUZA, portadora do CPF Nº 254.732.395-87, para o cargo de DIRETORA DE 

ESCOLA, da ESCOLANECY NOVAIS, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 428, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. REISANA 
RITA SOUZA BISPO, PARA O CARGO DE 

DIRETORA DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. REISANA RITA SOUZA BISPO,
portadora do CPF Nº 189.029.938-33, para o cargo de DIRETORA DE 

ESCOLA, da ESCOLA DURVAL SOUZA BAGANO, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 16/01/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 429, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. SILVANIA
OLIVEIRA DAS NEVES SANTOS, PARA O 

CARGO DE DIRETORA DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. SILVANIA OLIVEIRA DAS 
NEVES SANTOS, portadora do CPF Nº 706.576.025-15, para o cargo de 

DIRETORA DE ESCOLA, das ESCOLAS ELÍSIO ALVES DA SILVA e JOSÉ 

SALUSTIANO COSTA, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8433FE245B5230E025D33FB337152E3F


		2023-01-27T15:57:03-0300




